
 

EDIÇÃO N.° 07/2017 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 02 de maio de 2019 

Portarias n.° 248 a n° 300 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 04 DE JULHO DE 2017 ............................................................................ 5 

PORTARIAS DE 05 DE JULHO DE 2017 ............................................................................ 8 

PORTARIAS DE 06 DE JULHO DE 2017 .......................................................................... 10 

PORTARIAS DE 07 DE JULHO DE 2017 .......................................................................... 13 

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2017 .......................................................................... 14 

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2017 .......................................................................... 14 

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017 .......................................................................... 17 

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2017 .......................................................................... 19 

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2017 .......................................................................... 20 

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2017 .......................................................................... 21 

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2017 .......................................................................... 22 

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2017 .......................................................................... 23 

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2017 .......................................................................... 26 

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2017 .......................................................................... 26 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

5 

 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 04 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 248/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS 

(TAE/SIAPE:2398252), no dia 04 de julho de 2017, para realizar entrega de documentos 

oficiais na cidade de Boa Vista – RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 249/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor, GABRIEL CARVALHO GOMES (TAE/SIAPE:2125601), no 

período de 10 à 21 de julho de 2017, para em substituição responder pela Coordenação de 

Pesquisa e Pós-Graduação do IFRR –Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento do 

titular BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 250/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), que se deslocou no dia 03 de julho de 2017, para participar do Fórum 

de Integração de Ensino no IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

6 

 

Art. 2º – Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

2251779), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 03 de julho de 2017, em virtude do afastamento da titular VANESSA RUFINO 

VALE VASCONCELOS, que estava participando do Fórum de Integração de Ensino no 

IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 251/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO 

(EBTT/SIAPE: 1908673), conforme tabelas abaixo: 

  

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

16/05/2017 a 12/06/.2017  28 
19/11/2017 a 31/12/2017  43 

04/12/2017 a 18/12/2017 15 

Art. 2°. Alterar o período de gozo de férias do servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR 

(TAE/SIAPE: 2120134), conforme tabelas abaixo: 

  

Exercício De Dias Para Dias 

 

2017 

05/07/2017 a 14/07/2017 10 28/08/2017 a 06/09/2017  10 

13/09/2017 a 22/09/2017 10 02/01/2018 a 11/01/2018 10 

03/12/2017 a 15/12/2017 10 06/06/2018 a 15/06/2018 10 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

  

PORTARIA N.º 252/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

7 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 

2297040), que se deslocou no dia 19 de junho de 2017, para participar de reunião com a 

comissão que visa reformular a resolução CONSUP 142 de 2013 no IFRR/Reitoria, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE:2398252), para em 

substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 19 

de junho de 2017, em virtude do afastamento do titular ÍCARO PEREIRA SILVA, que estava 

participando de reunião com a comissão que visa reformular a resolução CONSUP 142 de 2013 

no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 253/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS 

(TAE/SIAP: 2325626), no dia 04 de julho de 2017, para realizar entrega de documentos oficiais 

nas escolas do Município de Rorainópolis-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 254/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, MAT. SIAPE Nº. 1664100, 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 03761961930, Categoria “AB”, a dirigir o veículo L-

200 Triton de placa NAX 0927, deste Campus, nos dias 04 e 05 de julho de 2017, a fim 

Articular e apoiar a liberação do Caminhão tipo caçamba e da Retroescavadeira para realização 

de serviços no Campus Novo Paraíso. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

8 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 05 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 255/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

(1664100), no dia 19 de junho de 2017, para reunir-se com a Assessora Jurídica da Reitoria - 

IFRR e entregar documentos no Ministério Público Federal, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

(1664100), no dia 21 de junho de 2017, para entregar ofício na prefeitura Municipal de São 

Luiz-RR.  

Art. 3°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

(1664100), no dia 26 de junho de 2017, para entregar convite do IF junino e 24º aniversário do 

IFRR na prefeitura de São Luiz-RR e participar de uma Reunião referente a liberação da 

Retroescavadeira para o Campus Novo Paraíso.  

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 256/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor GUILHERME JOSE TURCATEL 

ALVES (EBTT/SIAPE:1023714), conforme tabelas abaixo:  

Exercício De Dias Para Dias 

2016 10/07/2017 a 24/07/2017 15 20/07/2017 a 03/08/2017 15 

Art. 2°. Alterar o período de gozo de férias do servidor LEONAN LIMA DE VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE:2251507), conforme tabelas abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

9 

 

2016 19/07/2017 a 28/07/2017 10 12/07/2017 a 21/07/2017 10 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 257/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS 

(TAE/SIAP: 2325626), no dia 05 de julho de 2017, para realizar entrega de documentos oficiais 

nas escolas do Município de São Luiz-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 258/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, MAT. SIAPE Nº. 1664100, 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 03761961930, Categoria “AB”, a dirigir os veículos L-

200 Triton de placa NAX 0927 e L-200 Triton de placa NAX 3988, deste Campus, nos dias 

05, 06, 07 e 08 de julho de 2017, para dar apoio na locomoção da equipe de servidores da 

prefeitura de São Luiz que estão prestando serviço no Campus Novo Paraíso. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 259/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

10 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAP: 2108525), que se deslocou no dia de 30 de junho de 2017, para procurar junto ao 

Campus Boa Vista palestrantes para o evento de disseminação de saberes, na cidade de Boa Vista 

– RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAP: 2108525), que se deslocou nos dias 03 e 04 de julho de 2017, para participar de 

reunião referente a política de saúde e segurança do servidor e informes da DGP, na cidade de 

Boa Vista-RR.  

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 06 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 260/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE, 

(TAE/SIAP:2202252), que se deslocou para a cidade de Boa Vista-RR, conforme expecificado 

abaixo: 

Dia Atividade 

26/06/2017 Reunião da subcomissão de Credenciamento/Certificação do VI Fórum de 

Integração Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnologia do IFRR na 

Reitoria. 

27/06/2017 Tratar de processos de TI na Reitoria. 

28/06/2017 Apresentação na Polícia Federal para ordem de instrução dos autos do Inquérito 

Policial n° 0421/2016-4 SR/PF/RR. 

Art. 2º. Designar o servidor LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAPE:2251507)), 

para em substituição responder pela Coordenação da Tecnologia da Informação do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 26 e 27 de junho de 2017, em virtude do afastamento do 

titular THIAGO DOS SANTOS CIDADE, que estava participando de reunião, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 261/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

11 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do Primeiro, 

comporem a Comissão responsável em apurar ocorrência de danos em veículo institucional do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

-VALERIA POLESE; 

 -JOSÉ EDCARLOS DA SILVA; 

 -GUILHERME CURY SOARES E 

 -KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 262/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do Primeiro, 

comporem a Comissão para apuração de atos de indisciplina envolvendo o aluno WENDEL 

RAFAEL DOS REIS RODRIGUES, no prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

-THAYANE GONÇALVES BEZERRA; 

 -JOSÉ EDCARLOS DA SILVA; 

 -GUILHERME CURY SOARES e 

 -ELANE DE SOUSA SANTOS. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 263/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do Primeiro, 

comporem a Comissão para apuração da ocorrência de peças quebradas e retiradas do interior do 

ônibus de Placa NAO-4912, transporte institucional, no prazo de 60 dias para conclusão dos 

trabalhos. 

-BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS; 

 -JOSÉ EDCARLOS DA SILVA; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

12 

 

 -GUILHERME CURY SOARES E 

 -ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS. 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 264/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1815068), que se deslocou no dia 03 de julho de 2017, para participar de 

formação de professores Indígenas WAI-WAI, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º.Autorizar o afastamento, da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1815068), no período de 06 a 09 de julho de 2017, para realizar cumprimento 

das atividades da formação de professores Indígenas WAI-WAI, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Prorrogar o período de afastamento do servidor GUILHERME JOSÉ TUCARTEL 

ALVES (EBTT/SIAP: 1023714), de 22/05/2017 a 09/07/2017 para 22/05/2017 a 19/07/2017, 

para continuar com a realização de estudo no país em prol de atividades do projeto de Doutorado 

em Química do Campus Guarapuava da UNICENTRO em Guarapuava - PR, devido à 

necessidade do servidor apresentar o exame de qualificação dentro do prazo determinado. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 265/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE:2398252), para em 

substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período 

de 10 a 24 de julho de 2017, em virtude do afastamento do titular ÍCARO PEREIRA SILVA, 

que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

13 

 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 266/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor ICARO PEREIRA SILVA  

(EBTT/SIAPE: 2297040), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 18/09/2017 a 02/10/2017 15 

 

10/07/2017 a 24/07/2017 

 
15 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias da servidora JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA 

(EBTT/SIAPE: 1908675), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 11/09/2017 a 21/09/2017 11 14/07/2017 a 24/07/2017 11 

Art. 3º. Alterar o período de gozo de férias do servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES 

(TAE/SIAPE: 1666889), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 03/07/2017 a 01/08/2017 30 

 

24/07/2017 a 07/08/2017 

 
15 

21/08/2017 a 04/09/2017 15 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE  07 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 267/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE:2398252), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

14 

 

período de 10 a 24 de julho de 2017, em virtude do afastamento do titular DANIEL 

CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAPE: 2262973), que está em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE  11 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 268/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), a contar do 

dia 06 de julho de 2017, para acompanhar e fiscalizar o contrato nº 05/2017, cujo objeto é a 

contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de vigilância armada, com 

fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários à boa execução dos 

trabalhos, em regime de empreitada de menor preço global para atender as necessidades do IFRR 

- Campus Novo Paraíso, com vigência de 06/07/2017 a 05/07/2018. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE  12 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 269/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias da servidora GRACIELE LIMA DA SILVA 

(TAE/SIAPE/:2263893), conforme tabelas abaixo:  

Exercício De Dias Para Dias 

2017 01/11/2017 a 30/11/2017 30 

11/09 a 29/09/2017 19 

12/12 a 22/12/2017 11 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias da servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA 

(TAE/SIAPE: 0273991), conforme tabelas abaixo:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

15 

 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 07/01/2017 a 31/01/2017 25 19/07/2017 a 28/07/2017 10 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 270/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), que se deslocará nos dias 13 e 14 de julho de 2017, para participar 

do Fórum de Interno do Ensino no IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 

2108638), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 13 e 14 de julho de 2017, em virtude do afastamento da titular VANESSA 

RUFINO VALE VASCONCELOS, que participará do Fórum de Interno do Ensino no 

IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 271/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS 

(TAE/SIAPE: 2325626), que se deslocará nos dias 13 e 14 de julho de 2017, para participar do 

Fórum de Interno do Ensino no IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR.  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

16 

 

PORTARIA N.º 272/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(TAE/SIAP: 2109334) e THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAP: 2202252) que se 

deslocou no dia 23 de junho de 2017, para participar do Simpósio Estadual de Compras de 

Alimentos da Agricultura Familiar para Atendimento de Órgãos Públicos - Roraima, em Boa 

Vista – RR.  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 273/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1815068), que se deslocará no dia 24 de julho de 2017, para participar 6ª 

reunião ordinária da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, na Reitoria do IFRR em 

Boa Vista – RR.  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 274/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias da servidora LUZINETE MAIA DOS SANTOS 

(PCIFE/SIAP: 1558193, conforme tabelas abaixo:  

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

 

06/11/2017 a 15/11/.2017  
10 12/07/2017 a 21/07/2017  10 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

17 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 275/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°.Autorizar que o servidor GABRIEL CARVALHO GOMES, SIAPE Nº. 2125601, se 

desloque em veículo institucional do IFRR/Campus Novo Paraíso, veículo TRITON de Placa 

NAZ - 3988, no trecho Caracaraí-RR/Boa Vista-RR, no dia 13 de julho de 2017. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 276/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor SIDNEY SANTANA FRANÇA 

(TAE/SIAP: 2227531), conforme tabelas abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 01/11/2017 a 30/11/2017 30 

11/09/2017 a 29/09/2017 19 

12/12/2017 a 22/12/2017 11 

Art. 2°. Alterar o período de gozo de férias do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA 

(TAE/SIAPE 2178662), conforme tabelas abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 04/09/2017 a 03/10/2017 30 31/07/2017 a 29/08/2017  30 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

18 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 277/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Suspender o expediente do dia 14 de julho de 2017, em virtude de desligamentos na 

rede geral de energia no prédio do IFRR-Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Roraima 

(IFRR), para interligações da 1° Etapa de instalações de placas solares. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.  3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 278/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

2251779), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 17/07 a 16 de agosto de 2017, em virtude do afastamento da titular 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 279/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAP: 20108461) como titular 

e HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/SIAPE: 2108700) como suplente, para serem os 

responsáveis pelo alojamento no período de 14 de julho a 31 de dezembro de 2017. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

19 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 280/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAP: 20108461) como titular 

e HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700) como suplente, para serem os 

responsáveis pelo alojamento no período de 14 de julho a 31 de dezembro de 2017. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 281/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, do servidor ADEMAR SILVA ALVES (SIAPE:1206408), no 

dia 17 de julho de 2017, para realizar pesquisa de preço na cidade de Boa Vista-RR, referente à 

aquisição de material de consumo (odontológico e enfermagem) destinado a atender a 

Coordenação de Assistência ao Estudante – CAES do IFRR – Campus Novo Paraíso. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 282/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424), para 

em substituição responder pela Chefia de Gabinete do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, 

no período de 17/07 a 05/08/2017, em virtude do afastamento da titular ADENILZA 

FERREIRA DA SILVA, que está em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

20 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 283/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores a baixo relacionados, nos dias 24 e 25 de julho 

de 2017, para participarem de aula presencial do Mestrado em Engenharia de Produção pela 

UNESP/IFRR na sala de reuniões da reitoria do IFRR, em Boa Vista-RR. 

Elisvanir Ronaldo Simões (1756795) 

Paulo Sergio Romeu Alvarenga (2325219) 

Gisely Souza Campos Moraes (2325285) 

Edilacy da Silva Sampaio (1889107) 

Alaine Andrade de Morais (2336534) 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 284/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (SIAPE: 

2178662), que se deslocou, para a cidade de Boa Vista-RR, no dia 11 de julho de 2017, para 

participar de uma reunião com representantes da empresa Nort Pel, referente aos serviços 

realizados nos veículos do Campus Novo Paraíso. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento, do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (SIAPE: 

2178662), no dia 19 de julho de 2017, para verificar inconsistências de notas fiscais emitidas 

pela empresa STOP CAR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2017 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

21 

 

PORTARIA N.º 285/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias da servidora ALINE LIMA SOARES DA COSTA 

(TAE/SIAPE: 2108719), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

 

26/12/2017 a 04/01/2018 

 

10 13/07/2017 a 22/07/2017 10 

Art. 2°. Alterar o período de gozo de férias da servidora LÉRCIA MARTINS CARNEIRO DE 

SOUSA (EBTT/SIAPE: 1984279), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

 

02/01/2018 a 31/01/2018 

 

30 

10/07/2017 a 24/07/2017 15 

02/01/2018 a 24/01/2018 15 

09/07/2018 a 23/07/2018 15 17/01/2018 a 31/01/2018 15 

Art. 3°. Alterar o período de gozo de férias do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA 

(TAE/SIAPE: 1664100), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

 

10/07/2017 a 24/07/2017 

 

15 20/11/2017 a 04/12/2017 15 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 286/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras GRACIELE LIMA DA SILVA 

(TAE/SIAP/:2263893) e RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525), nos 

dias 24 e 25 de julho de 2017, para participarem da palestra “A gestão de Competências na 

Gestão de Pessoas”, em Boa Vista – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

22 

 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor GABRIEL CARVALHO GOMES (TAE/SIAPE: 

2125601), com ônus parcial, no período de 11 a 18 de setembro de 2017, para participar do “Vl 

Congresso Brasileiro de Agroecologia”, em Brasília - DF. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 287/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor GABRIEL CARVALHO GOMES 

(TAE/SIAPE: 2125601), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

 

23/06/2017 a 02/07/2017 

 

10 28/08/2017 a 06/09/2017 10 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 288/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472) e THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAPE: 2202252) nos 

dias 20 e 21 de julho de 2017, para participarem de Reunião com o Departamento de 

Tecnologia da Informação da Reitoria do IFRR, bem como, operacionalização da assistência 

estudantil via SUAP na Coordenação de Assistência Estudantil do Campus Boa Vista, na cidade 

de Boa Vista - RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

23 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 289/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:2325501), no dia 31 de julho de 2017, para participarem da comissão 

organizadora dos jogos de integração dos servidores do IFRR/2017, em Boa Vista – RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 290/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável por receber, examinar e julgar materiais permanentes, 

referente ao empenho 2016NE800086, necessária para bens de valor superior a R$ 80.000,00 

(oitenta mil reais), conforme Lei 8.666/93 no art. 18 e §8, a referida comissão terá vigência ao 

decorrer de 2017, sob a presidência do primeiro, será composta pelos seguintes servidores: 

WALDECY DE OLIVEIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 1336545), 

IVANA MARQUES MARZANO (EBTT/SIAPE: 1144525) e 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032). 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 291/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

24 

 

Art. 1º. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), para em 

substituição responder pelo Departamento de Administração e Planejamento do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, com ônus, no dia 24 de julho de 2017, em virtude do afastamento do titular 

NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES, que está em gozo de férias. 

Art. 2º. Designar o servidor ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAPE: 1206408), para em 

substituição responder pelo Departamento de Administração e Planejamento do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, com ônus, no período de 25/07 a 07/08/2017, em virtude do afastamento do 

titular NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES, que está em gozo de férias. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 292/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no dia 19 de julho de 2017, no qual realizou atendimento domiciliar 

especializado a discente da vila Nova Colina, Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), no dia 18 de julho de 2017, no qual tratou de assuntos 

referentes a rescisão contratual dos funcionários da empresa SAN Comércio e recebeu 

documentos na Reitoria, em Boa Vista - RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 293/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, MAT. SIAPE Nº. 1664100, 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 03761961930, Categoria “AB”, a dirigir o veículo L-

200 Triton de placa NAX 0927, deste Campus, nos dias 26 e 27 de julho de 2017, para dar 

apoio na locomoção da equipe de servidores da prefeitura de São Luiz que estão prestando 

serviço no Campus Novo Paraíso. 

Art.2°. Autorizar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, MAT. SIAPE Nº. 1664100, 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 03761961930, Categoria “AB”, a dirigir o veículo L-

200 Triton de placa NAX 3988, deste Campus, nos dias 27 e 28 de julho de 2017, para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

25 

 

participar de uma reunião e agendamento de visita técnica na empresa BIOFULS, localizada na 

BR 210, cidade de são João da Baliza-RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 294/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor HIPÓLITO RIBAS PEREIRA (TAE/SUAP: 2108700), para em 

substituição responder pelo Departamento Tecnológico do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 18 a 30 de julho 2017, em virtude do afastamento do titular FERNANDO LUIZ 

FIGUEIREDO, que está de licença médica. 

Art. 2º. Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), 

para em substituição responder pelo Departamento Tecnológico do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período de 31/07/2017 a 12/09/2017, em virtude do afastamento do titular FERNANDO 

LUIZ FIGUEIREDO, que está de licença médica. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 295/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), para em 

substituição responder pela Coordenação de Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, com 

ônus, no período de 31/07/2017 a 29/08/2017, em virtude do afastamento do titular JOSÉ 

EDCARLOS DA SILVA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

26 

 

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 296/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º.  Autorizar o afastamento dos servidores ADEMAR  SILVA ALVES e MARCUS 

TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA, no dia 28 de julho de 2017  para tratar de assunto 

referente a formalização do contrato de Limpeza na empresa H. Maanaim Serviços 

Empreendimentos – EIRELI-EPP, na cidade Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 297/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAPE: 2262973) e VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722) no dia 31 de julho 

de 2017, para participarem de Reunião sobre o Fóum de Integração, na Reitoria do IFRR, na 

cidade de Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar a servidora JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA (EBTT/SIAPE: 1908675), 

para em substituição responder pela Coordenação de Curso Técnico em Agropecuária do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, dia 31/07/2017, em virtude do afastamento da titular VALÉRIA 

POLESE, que participará de Reunião sobre o Fóum de Integração na Reitoria do IFRR, na 

cidade de Boa Vista – RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 298/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

27 

 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor GABRIEL CARVALHO GOMES 

(TAE/SIAPE: 2125601), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

 

23/06/2017 a 02/07/2017 

 

10 28/08/2017 a 06/09/2017 10 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 43º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 299/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAPE: 

1206408) e MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), no 

dia 28 de julho de 2017, para tratarem de assuntos referentes a formalização de contrato de 

limpeza na empresa H. Maanaim Serviço Empreendimentos, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), no período de 07/08 a 01/09/2017, para realizar o 

estágio profissional e pedagógico como componente obrigatório do Mestrado em Educação 

Agrícola da UFRJ. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), no período de 31/07 a 04/08/2017, para participar 

da 4
a
 semana de formação do Mestrado em Educação Agrícola da UFRJ. 

Art. 4º. Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 31/07 a 04/08/2017 e de 07/08 a 18/08/2017, em virtude do afastamento 

da titular ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS. 

Art. 5º. Designar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 

1262709), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 21/08 a 01/09/2017, em virtude do afastamento da titular ADA 

RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS. 

Art. 6.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 7.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

28 

 

PORTARIA N.º 300/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 

2108700), no dia 31 de julho de 2017, para participar da 1ª Reunião Ordinária do Comitê de 

Políticas Indigenistas na Reitoria do IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

29 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO/MÊS: JULHO 2017 

    
NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

LIZIANI MELLO WESZ 03/07 a 07/07 Tratamento de saúde 5 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA 06/07 a07/07/2017 Tratamento de saúde 2 

EDUARDO PAIVA SALAZAR 06/07 a07/07/2017 Tratamento de saúde 2 

LUZINETE MARIA DOS SANTOS 10/07/2017 Acomp. Da Pessoa da Família 1 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES 17/07 a 18/07/2017 Tratamento de saúde 2 

LERCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA 03/07a 07/07/2017 Tratamento de saúde 5 

GUILHERME CURY SOARES 06/07 a 07/07/2017 Tratamento de saúde 2 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS 14/07 a22/08/2017 Tratamento de saúde 40 

LUCIANA LEANDRO 17/07 a31/07/2017 Tratamento de saúde 15 

JULIANA SILVA LAURENTINO 17/07 a18/07/2017 Tratamento de saúde 2 

THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS 21/07/2017 Tratamento de saúde 1 

JULIANA SILVA LAURENTINO 19/07/2017 Tratamento de saúde 1 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO 15/07a 12/09/2017 Tratamento de saúde 60 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA 30/07 a 01/08 Tratamento de saúde 3 

DANIEL SANCHES DE LIMA 31/07 a 04/08 Tratamento de saúde 5 

ICARO PEREIRA SILVA 29/07/ a 02/08 Tratamento de saúde 5 

SHERON RAMILLY MATOS BARBOSA 31/07 a 03/08 Acomp. Da Pessoa da Família 4 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 27/07 a 28/07 Tratamento de saúde 2 

RODOLFO CONDE FERNANDES 31/07 a 02/08 Tratamento de saúde 3 


